
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53.562/2025
Processo n° 00390-00001499/2024-93. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF) e a SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(Seduh/DF), na qualidade de CONTRATANTES e a empresa SANTIAGO & CINTRA
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
a contratação de empresa que tem por objeto a aquisição de dois conjuntos de Aeronaves
Remotamente Pilotadas - RPAS, para compor a Solução Operacional para Mapeamento
Aerofotogramétrico a fim de atender às necessidades da Coordenação de Geodésia e
Cartografia - COGEC, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal (Seduh/DF), nas condições e especificações constantes no Termo de
Referência, constante no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 90110/2024 -
COLIC/SCG/SECONT/SEEC e seus anexos, e na Proposta de Preços, no valor total de R$
1.015.505,00 (um milhão, quinze mil quinhentos e cinco reais). DO VALOR: o valor total
contratação é de R$ 1.015.505,00 (um milhão, quinze mil quinhentos e cinco reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de
Trabalho: 04.122.6203.3102.0001; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.52; IV - Fonte de
Recurso: 1350. O empenho é de R$ 671.505.00 ( seiscentos e setenta e um mil quinhentos e
cinco reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE06204, emitida em 18/02/2025, sob o
evento nº 400091, na modalidade Ordinário; e b) I - Unidade Orçamentária: 19.101; II -
Programa de Trabalho: 04.122.6203.3102.0001; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.40; IV -
Fonte de Recurso: 1350. O empenho é de R$ 344.000,00 (trezentos e quarenta e quatro mil
reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE06209, emitida em 18/02/2025, sob o evento nº
400091, na modalidade Ordinário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência da
contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do CONTRATO, na forma do artigo
105 da Lei nº 14.133, de 2021. DA ASSINATURA: 21/03/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal; Pela
Seduh: MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal e pela CONTRATADA: LUIZ FERNANDO
ANTONIO DALBELO, na qualidade de Diretor Comercial da Empresa.

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 81/2025

Processo SEI-GDF n° 04033-00003275/2024-72, Pregão Eletrônico n° 90103/2024, com
homologação total em 13 de março de 2025. Objeto: registro de preços para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e
asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários, a
fim de atender aos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito
Federal. Assinatura da Ata: 24/03/2025. Vigência: 12 meses a contar da publicação no
DODF. Empresa vencedora: DMG PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
22.048.175/0001-01, item: 1. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de Gestão
de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 24 de março de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA
Diretora de Sistema de Registro de Preços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 83/2025
Processo SEI-GDF n. 00060-00104669/2024-31, Pregão Eletrônico n° 90009/2025, com
homologação total em 19 de março de 2025. Objeto: registro de preços para contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de fornecimento, sob demanda, de certificado
digital, tipo a3, padrão e-cpf, armazenado em nuvem, com validade de 36 (trinta e seis) meses,
garantia e suporte técnico, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal (SES-DF). Assinatura da Ata: 24/03/2025. Vigência: 12 meses a contar da
publicação no DODF. Empresa vencedora: AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA,
CNPJ: 21.308.480/0001-22, item: 1. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 24 de março de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA

Diretora de Sistema de Registro de Preços

SECRETARIA EXECUTIVA
DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
PROCESSO SEI-DF: 04044-00044664/2024-92: Considerando as instruções contidas no
referido processo, e com fulcro no artigo nº 37, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, que institui normas gerais de direito financeiro para elaboração dos orçamentos
públicos; no artigo nº 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece as normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade
do Distrito Federal; RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$ 6.463,63 (seis mil,

quatrocentos e sessenta e três mil e sessenta e três centavos), em favor da empresa Tribunal
de Justiça do Distrito Federal e Territórios (TJDFT), inscrita no CNPJ nº 00.531.954/0001-
20, referente ao ressarcimento de cessão do servidor Gustavo Carvalho Amaral, matrícula
TJDFT nº 318.083, Técnico Judiciário, conforme Portaria GPR 3.155, de 30/11/2023 DOU;
condicionando o pagamento à existência de dotação orçamentária na SEEC/DF. A despesa
será custeada com recursos do Programa de Trabalho: 28.846.0001.9050.0097. Natureza da
Despesa: 3190.92 – Despesas de Exercícios Anteriores. Elaine Cristina Caldas Barroca.
Subsecretária de Administração Geral Substituta. Publique-se.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 50, de 14 de março de 2025, pág. 51.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE DOS SERVIDORES

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 04001-00000053/2025-47. Interessado: GASTRO & FÍGADO SERVIÇOS
MÉDICOS S/S LTDA, CNPJ nº 03.971.021/0001-42. Valor: R$31.717,77 (trinta e um mil
setecentos e dezessete reais e setenta e sete centavos), relativo ao Termo de
Credenciamento nº 339/2021. Em 24/03/2025, o Diretor-Presidente do INAS, conforme os
arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas alterações, no uso das atribuições
previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a
emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada
em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00000766/2024-20. Interessado: CENTRO MÉDICO MATSUMOTO
LTDA, CNPJ nº 09.519.464/0001-83. Valor: R$448.789,62 (quatrocentos e quarenta e
oito mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos), relativo ao Termo
de Credenciamento nº 162/2021. Em 24/03/2025, o Diretor-Presidente do INAS,
conforme arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010, no uso das atribuições previstas no
art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de
nota de empenho, a liquidação e o pagamento da despesa em favor do Interessado.
DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001199/2025-18. Interessado: CLÍNICA DO SONO E HOSPITAL
OTORRINO ODONTO-MÉDICO OTOFACE DE BRASÍLIA DF LTDA, CNPJ nº
08.888.214/0004-09. Valor: R$127.547,08 (cento e vinte e sete mil quinhentos e quarenta e sete
reais e oito centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 374/2021. Em 24/03/2025, o
Diretor-Presidente do INAS, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas
alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006, AUTORIZA o
reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da
despesa acima discriminada em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001489/2024-72. Interessado: ALIANÇA INSTITUTO DE ONCOLOGIA
S.A., CNPJ nº 09.104.513/0001-17. Valor: R$615.483,78 (seiscentos e quinze mil quatrocentos e
oitenta e três reais e setenta e oito centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 25/2020.
Em 24/03/2025, o Diretor-Presidente do INAS, conforme arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006, AUTORIZA o
reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da
despesa em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001791/2024-21. Interessado: HOSPITAL DAS CLÍNICAS E
PRONTO SOCORRO DE FRATURAS DE CEILÂNDIA LTDA, CNPJ nº
01.273.401/0001-88. Valor: R$119.159,52 (cento e dezenove mil cento e cinquenta e nove
reais e cinquenta e dois centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 165/2021. Em
24/03/2025, o Diretor-Presidente do INAS, conforme arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o
pagamento da despesa em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001931/2024-61. Interessado: CLÍNICA MÉDICA DE
OTORRINOLARINGOLOGIA CIRURGIA CERVICO-FACIAL OTORRINODF LTDA,
CNPJ nº 15.613.440/0003-53. Valor: R$146.203,91 (cento e quarenta e seis mil duzentos e
três reais e noventa e um centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 443/2021. Em
24/03/2025, o Diretor-Presidente do INAS, conforme arts. 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262/2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o
pagamento da despesa em favor do Interessado. DANIEL IZAIAS DE CARVALHO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 04001-00001971/2024-11. Interessado: MICRA LABORATÓRIO DE
ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA LTDA, CNPJ nº 02.777.949/0001-
28. Valor: R$164.372,86 (cento e sessenta e quatro mil trezentos e setenta e dois reais e
oitenta e seis centavos), relativo ao Termo de Credenciamento nº 116/2021. Em
24/03/2025, o Diretor-Presidente do INAS, conforme arts. 30 e 86 do Decreto nº

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 57, TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


